چون این کار را تکرار کردند، عاقبت دولت ایران مجبور شد آنان را قلع و قمع نماید. از این روی بود که جنگ مرو پیش آمد. سابق بر این، هر وقت دولت ایران می‌خواست به طرف مرو برود، از راه مرغاب عبور می‌کرد. دره مرغاب در صدارت میرزا آقاخان نوری به نمایندگی فرخ خان امین الدوله به موجب عهدنامه ننگین بین انگلستان و ایران در پاریس (۱۲۷۳ هـ. ق. / ۱۸۵۷ م) به کلی به روی ایرانیان بسته شد و تنها راه سرخس برای ایران باقی ماند. دولت وقت در ۱۲۷۶ هـ. ق. پس

از تهیه مهمات و تجهیز قشون - که تعداد آنان در حدود ۶۰ هزار سوار و پیاده بود - به فرماندهی حمزه میرزا ملقب به حشمت الدوله، امیر جنگ پسر بیست و یکم عباس میرزای نایب السلطنه و برادر اعیانی سلطان مراد میرزا حسام السلطنه برای جنگ با ترکمنها و دفع آنان به طرف مرو و لشکر کشی کردند.

اما مسأله مهم دیگری که مورد غفلت و کم توجهی مصحح محترم قرار گرفته و هیچ اشاره ای در مقدمه بدان نشده، جنگ انگلیس و افغان می باشد، که اجمالاً به ذکر آن پرداخته می شود. افغانستان در قرن ۱۹ میلادی معرکه مبارزه روسیه و بریتانیا گردید. بریتانیا که پیشرفت روسیه را در افغانستان برای هند خطرناک می دید، در صدد تأسیس یک خط دفاعی در ماوراء رود سند برآمد و در ۱۸۳۹ م / ۱۲۵۴ هـ. ق انگلیسها به عنوان حمایت از شجاع الملک سدوزائی، به افغانستان تاختند و قندهار و کابل را متصرف گردیدند، ولی به علت مخالفتهای قبایل محلی، مجبور به بازگشت شدند. اما قوای بریتانیا در راه بازگشت به هند، به دست قبایل افغان مقتول گردید و فقط یک تن از آنها جان سالم به در برد.